*Agendum cum sit instantissimè cum Berneusibus, non erit committendum quin diligentissimè cum hac agatur ecclesia, idque ab omnibus. Nec reputarem inutile si ista tota ecclesia*¹³, quæ suo magno malo et ingenti dedecore, maximeque omnium offensione, didiscit [i. didicit] quàm sint perniciosi tumultuantes, et quàm supra modum cavendum ne pellantur pastores, *modis omnibus admittatur persuadere huic ecclesie tumultus ut cœtet et statim occurrat*, detque operam, si quis in aliquem habuerit aliquid, sanctè id expediatur, non per seditionem et tumultum, *et ut mortem horreat datum a Domino pastorem fugare*, ne unà Christum expellat: et ejusmodi alia quæ potestis ipsi conjicere, ut meliùs multò novistis¹⁴. Nec fuerit inutile recensere beneficia horum in istam ecclesiam, tum in bello, tum in excipiendo pastore¹⁵ quem infeliciss.[imè] istine ejecerunt¹⁶, et de his gratias agere. Adde quòd veniam ab his precari debent¹⁷, quòd in eos peccarint, dum eum per quem Dominum agnoverunt et per quem Evangelium audierunt, sic turpiter relegarunt: petere¹⁸ quoque ne hi similia agant. Mihi videtur hoc non parùm expedire, et ecclesiam istam meritò habere præstare, et, quò res possit minori invidia excipi, admonentur ut sanctis *Berneusium* monitis audiant¹⁹: quod dum non

⁹⁻¹⁰ Le sénat de Berne et ses députés *J.-J. de Watteville* et *Michel Augsburger*.

¹¹ Encore une allusion au gouverneur *Georges de Rive*.

¹² Édition de Brunswick: *possunt*.

¹³ L'église de Genève, comme le montre la suite du discours.

¹⁴ Édition de Brunswick: *monuistis*.

¹⁵ En octobre 1535, le capitaine *Jacob Wildermuth* avait amené au secours de Genève près de cinq cents braves, la plupart neuchâtelois (III, 218, 346, 378. — Merle d'Aubigné, o. c. V, 412-435). — *In excipiendo pastore* se rapporte à *Farel* lui-même, cordialement appelé à Neuchâtel (juillet 1538, t. V, p. 73), alors qu'il était banni de Genève.

¹⁶ Édition de Brunswick: *quem infelicissimum* istine ejecerant.

¹⁷ Sous-entendu, *Genevenses*.

¹⁸ Éd. de Brunswick: *Pete*.

¹⁹ Exhortations qui se trouvent dans la lettre de MM. de Berne aux Neuchâtelois du 14 septembre (N° 1036). Il ne paraît pas que les pasteurs bernois fussent intervenus officiellement.

fecerunt *istic*, sed recusarunt et eos et ecclesias audire²⁰, tantùm non venerunt in extremum discrimen; rogentque ut affectibus et perturbationibus non patientur se regi, cum quæ præcipitanter fiunt²¹ impetu perturbationum, diuturna conficiant poenitudine, et semper angant²² vel recogitantem quàm miserè egerit. Sed *maturè oporteret fieri*²³.

Expectamus adventum *Antonii* cum *uxore*²⁴ et omnibus quæ advecturus est : quod ut fiat citò et feliciter precamur Dominum. *Pestis* graviss.[imè²⁵] grassatur nobisque aufert bonos viros, *Joan-nem scribam*, amantissimum Christi. *Qui hic nihil non dicunt*²⁶ *se gladiis perdituros, quàm vereor ne mox pestem, nullo gladio domandam, sentiant de ipsis triumphare!* Faxit Christus ut resipiscant, sanique mente et corpore Domino serviant! Quid²⁷ actum sit in negocio *hujus*²⁸, ex eo facile fuerit audire. Valet, mi²⁹ in Domino omnium charissimi, nosque omnes juvate vestris sanctissimis precibus, et ab omnibus *istic* id petite, quos salvos esse cupimus. Neocomi, 27 Septembris 1541.

Vester FARELLUS.

Hic ego à vobis deprecari veniam deberem, quòd sic vobiscum agam, magis per hæc vos à melioribus quæ tenetis super his expedire avocans, quàm qui afferam aliquid utile. Sed apud quos audebo, si non apud vos? ut magis me pudeat veniam petere à vobis, quàm castigandum aliquid³⁰ designare, *cum nihil mihi possit gratius esse quàm à vobis corripi*³¹. Si alia ecclesiæ idem agerent et tempus id ferret, potestis conijcere quàm expediret.

(*Inscriptio* :) Christi servis Jo. Calvino et Petro Vireto, quàm chariss. symmystis. Genevæ.

²⁰ Le 23, le 24 et le 26 mai 1533, lorsque les Conseils de Genève et le Conseil Général répondirent par un refus à l'ambassade bernoise qui demandait la réintégration des trois ministres bannis (V, 13-17, 24-28). Elle était chargée de remettre aux Genevois une lettre du synode de Zurich.

^{21, 22} Édition de Brunswick : *fiant. — angunt.*

²³ Ibidem : Sed *hæc* mature oportet fieri.

²⁴ *Antoine Calvin* et sa belle-sœur *Idelette*, qui devaient arriver prochainement de Strasbourg.

²⁵ Éd. de Brunswick : *gravissima.*

²⁶ Ibidem : Qui hic nihil *quum* dicant.

²⁷ Ibid. : *Quod* actum sit.

²⁸ Le porteur de la lettre.

²⁹ Éd. de Brunswick : *mihî* in Domino.

1047

LA CLASSE DE THONON aux Conseils de Neuchâtel.

De Thonon, 29 septembre 1541.

Inédite. Manuscrit orig. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel.

La grâce, paix et miséricorde de Dieu, nostre souverain père, par son chier filz Jésus-Christ, nostre Seigneur et vray prince de paix et verité!

Très-magnifiques Seigneurs et bons amiz, *avoir entendu aucun trouble qui est survenu en vostre ville à l'encontre de nostre très-chier frère Maistre Guillaume Farel*, sentans vostre mal comme voz membres, et nous voulans employer pour y remédier de nostre pouvoir, attendu aussi que l'affaire touche l'honneur du saint ministère de la Parolle de Dieu, s'agissant de vouloir déchasser le dict ministre, *avons voulu escrire à voz seigneuries, et vous envoyer nostre chier frère Christophe¹ que cognoissez, pour vous supplier, au nom de Dieu, d'avoir bon esgard en cest affaire qu'il soit traicté en l'ordre que le Seigneur a mis en son Église*, ainsi qu'avons toujours lieu estime de vous, et que vostre prudence et chrestienne politique est renommée envers tous amateurs de verité, et comment avons entendu qu'avez mis le dict affaire en l'arbitraige de noz très redoubtez Seigneurs de Berne, qui en sauront bien et prudemment avec vous disposer. Cependant nous, comme voz bons amiz et voisins, prestz à vous faire service de tout nostre povoir, avons prins l'hardiesse de vous signifier combien ceste cause nous est pesante et nous attouche, attendu qu'ainsi que vostre esglise est par confédération spirituelle et corporelle jointe en une mesme religion et chrestienne politique avec l'esglise de noz dictz seigneurs, — ainsi *noz très chiers frères voz*